<sup>7</sup> Dig. 22. 5. 3. 1, *de testibus* l. *Testium fides* § 1: «Testium fides diligenter examinanda est. Ideoque in persona eorum exploranda erunt in primis condicio cuiusque, utrum quis decurio an plebeus sit: et an honestae et inculpatae vitae an vero notatus quis et reprehensibilis: an locuples vel egens sit, ut lucri causa quid facile admittat: vel an inimicus ei sit, adversus quem testimonium fert, vel amicus ei sit, pro quo testimonium dat. Nam si careat suspicione testimonium vel propter personam a qua fertur (quod honesta sit) vel propter causam (quod neque lucri neque gratiae neque inimicitiae causa fit) admittendus est».

<sup>8</sup> Il passo della l. *Si arbiter* (cfr. *supra*, nt. 2) che qui interessa è il seguente: «Sed cum omnium haec est opinio, nec audisse, nec vidisse, cum id opus fieret, neque ex eis audisse, qui vidissent, aut audissent: et hoc infinite similiter sursum versum acciderit: tum memoria operis facti non extare».

<sup>9</sup> I manoscritti consultati (in microfilm) sono: *Biblioteca Vaticana*, ms. vat. lat. 1408 e ms. vat. lat. 2512; *Staatsbibliothek Bamberg*, ms. Jur. 11. V. G. Dolezalek, *Verzeichnis der Handschriften zum römischen Recht bis 1600*, III, Frankfurt am Main 1972, Auctores, sub voce 'Azo'.

<sup>10</sup> *Azonis ad singulas leges XII librorum codicis iustiniani commentarius et magnus apparatus nunquam antea in lucem editus*, Parisiis 1577 -Torino 1966, L. IV, *de testibus* l. *Testium*, f. 291: «sub praesentia. Et ita creditur eis de visu, de auditu tamen non nisi in contractibus et obligationibus». Che qui Azzone intenda parlare di testimoni *de auditu* diretti utili per la prova di contratti è reso ancor più chiaro dalla glossa di Ugolino de' Presbiteri richiamata da Accursio e riportata *infra*, nt. 13. Sul punto della distinzione fra le figure del testimone *de auditu* diretto e indiretto sia consentito il rinvio a *Sapere e credere*, I, cit., p. 54.

che non vede differenze sostanziali fra colui che ha udito chi stipulava e il teste che riferisca il racconto di chi ha udito:

“Non mirum si fertur testimonium de auditu quia et hoc est in quibuslibet obligationibus et contractibus. sed hoc est speciale quia fertur de auditu alieno vel visu testimonium. aq.”<sup>11</sup>

In una glossa immediatamente successiva, Azzone si pone un problema differente, quello della fonte dei due testimoni indiretti: basterà che essi citino un solo teste *de visu*? Apparentemente no, in quanto un'unica fonte diretta non può bastare. Ma *contra dici potest*, prosegue il glossatore, che tale ultima osservazione non è rilevante, infatti benchè nessuno sia testimone sufficiente nelle cose che lo riguardano, tuttavia due testimoni che lo hanno sentito stringere un accordo basteranno per provarlo. Perciò un simile ragionamento, utilizzato *contra* l'insufficienza dell'unica fonte, serve ad Azzone per argomentare che due fonti non siano necessarie. Non servono infatti qualora i testimoni abbiano udito *ipsum stipulare*:

“Sed quaeritur, an duo testes sufficerent qui dicerent se vidisse illum qui vidit. videtur quod non, quia ille quem isti viderunt non sufficeret, ergo nec isti. et contra dici potest, quid ad rem, nam nec alicui (*sic*) se sufficeret pro se<sup>a</sup>. sufficiunt tamen duo testes qui audierunt (*sic*) ipsum stipulare. aq.”<sup>12</sup>

Accursio ripercorre il ragionamento del maestro in una glossa unica, e tratta così in modo organico i due problemi del numero delle fonti e della specialità dell'istituto:

“Sed ... quaero an duo testes sufficerent, qui dicerent se vidisse, vel audivisse illum, qui vidit? Videtur, quod non: quia ille, quem isti viderunt, non sufficeret, quia solus: ergo nec isti. Sed contra dici potest, quid enim ad rem? Nam nec aliquis sibi sufficeret per se. Sufficiunt tamen duo testes, qui audierunt ipsum stipulari, secundum Azonem. Item not. hac l. speciale in actione aquae pluviae arcendae ut testimonia de auditu recipiantur, sed certe imo non videtur speciale, nam in quibuslibet obligationibus, et contractibus hoc evenit, sed hic fertur de auditu alieno, et sic de auditu auditus, quare est speciale, alias non, sicut C. de testim. l. testium (C. 4. 20. 18(17))”<sup>13</sup>

<sup>11</sup> Azzone, *App.* al *Digestum Vetus*, gl. (senza segno di richiamo in ms. vat. lat. 2512, con segno di richiamo senza corrispondenza nel testo in ms. vat. lat. 1408, f. 251rb, con segno di richiamo in ms. Jur. 11, f. 264rb), Dig. 22. 3. 28, *de probationibus* l. *Si arbiter*, ms. vat. lat. 2512, f. 209va.

<sup>12</sup> Azzone, *App.* al *Digestum Vetus*, gl. *an aliquis meminerit*, Dig. 22. 3. 28, *de probationibus* l. *Si arbiter*, ms. vat. lat. 1408, f. 251rb e ms. Jur. 11, f. 264rb. ms. vat. lat. 2512, f. 209va: «nam nec alicui pro se sufficeret».

<sup>13</sup> Accursio, *Glossa Magna*, gl. *si arbiter*, Dig. 22. 3. 28, *de probationibus* l. *Si arbiter*. Simile l'impostazione nella glossa al Digesto nuovo (*Digestum Novum seu Pandectarum Iuris Civilis, Tomus Tertius, cum lectionum florentinarum verietatibus, diligentius quam antea in margine appositis, ac post Accursii Commentarios*, Venetiis 1592): Accursio, *Glossa Magna*, gl. *audierint*, Dig. 39. 3. 2. 8, *de aqua pluvia arcenda* l. *In summa* § *Idem Labeo*: «Sic ergo dixerunt quidam hoc esse speciale, ut recipiatur testimonium de auditu, quod non placet: imo de ubilibet recipitur, quid enim si paries, vel cortina media est inter testes, et contrahentes, vel testatorem? Sed in hoc est speciale. Quod de auditu auditus, sive de auditu alieno recipitur. Hugolinus. Alias regulariter contra ut C. de testibus l. testium (C. 4. 20. 18(17)) et in Authentica de haeredibus et Falcidia § *Hinc nobis* (Nov. 1. 2)». Si legga infatti Ugolino de' Presbiteri, *App.* al *Digestum Novum*, gl. *audierint*, Dig. 39. 3. 2. 8, *de aqua pluvia arcenda* l. *In summa* § *Idem Labeo*, Paris - Bibliothèque Nationale, ms. Lat. 4455, f. 9va: «sic ergo dixerunt quidam quod sit hic speciale et in causa matrimoniale ut recipiatur testimonium de auditu cum alias (*sic*) generaliter obtinent contra scilicet quia debet dicere se interfuisse se vidisse ut infra aut. de haeredibus et falcidia § *hinc* (Nov. 1. 2) et C. de testibus l. testium (C. 4. 20. 18(17)), certe non est hic speciale immo debet dicere quod audierit eos et caetera idest audiverit et viderit eos qui audiverunt eum post factum fuit opus sic ergo ferunt testimonium de auditu alterius non de suo illud autem satis concedo quod de auditu suo quis generaliter potest ferre testimonium et est recipiendum quid enim si paries sit medius